învins pe otomani la Giurgiu, Turnu, Hârșova și Silistra, pe tătari la Putineiu (14 ianuarie

1595) și Stănești (15 ianuarie 1595), iar resturile otomano-tătare la Șerpătești (23 ianuarie

1595), cu sprijinul unui detașament transilvan; în paralel, domnul moldovean Aron Vodă a

asediat Tighina.

10/20 mai 1595 - la Alba Iulia, Mihai Viteazul a încheiat un tratat cu Sigismund Bathory,

prin care prin care domnul muntean a acceptat suzeranitatea principelui transilvănean în

schimbul sprijinului antiotoman, dar au fost sacrificate autonomia Țării Românești și

autoritatea instituției domnești în favoarea principelui transilvănean și a boierilor munteni.

24 mai/3 iunie 1595 - domnul Moldovei, Ștefan Răzvan (1595), ajuns pe tron cu ajutorul

principelui Transilvaniei, a acceptat, în condiții similare cu Mihai Viteazul, suzeranitatea lui

Sigismund Bathory⇒ Transilvania a devenit suzerana Țărilor Române

Steagul Țării Românești în perioada domniei lui Mihai Viteazul

Mihai Viteazul și lupta antiotomană

13/23 august 1595 - la Călugăreni, a avut loc confruntarea cu forțele otomane

conduse de Sinan Pașa, încheiată cu o victorie românească de prestigiu

(campania militară otomană a urmărit transformarea Țărilor Române în

paşalâcuri, după Călugăreni turcii au început organizarea paşalâcului de la

Bucureşti şi Târgovişte, introducând garnizoane şi transformând bisericile în

moschei).

27 octombrie 1595 - la Giurgiu, a fost desăvârșită înfrângerea otomanilor din

Țara Românească.

Ianuarie 1597 - în contextul reluării ofensivei otomane în Ungaria, în urma

căreia habsburgii au fost învinşi, Mihai Viteazul a încheiat pace cu sultanul ⇒
martie 1598 - otomanii au recunoscut independența Țării Românești.

30 mai/9 iunie 1598 - la Târgoviște, pentru consolidarea poziţiei Țării

Românești, Mihai a încheiat tratatul de vasalitate cu Rudolf al II-lea (1576-

1612), conducătorul Sfântului Imperiu Romano-German, prin care a fost

recunoscută domnia ereditară a lui Mihai, în schimb acesta a recunoscut

cauza antiotomană ar fi suferit o grea înfrângere, de aceea a hotărât

organizarea unei campanii militare peste munţi, în Transilvania.

Iulie 1599 - Mihai a trimis o solie la Praga pentru a cere încuviinţarea

împăratului Rudolf al II-lea de a ocupa Transilvania.

Unirea de la 1600

18/28 octombrie 1599 - la Șelimbăr, Mihai, cu o armată formată din români şi

mercenari de diferite etnii (unguri şi secui din Transilvania, polonezi și sârbi)

și a repurtat o prestigioasă victorie împotriva forțelor conduse de Andrei

Bathory⇒ principele Transilvaniei și-a pierdut viața în timpul luptelor.

influenţă;

b. Polonia nu a dorit pierderea controlului asupra Moldovei;

c. Imperiul Otoman nu a acceptat ideea renunţării la Ţara Românească;

d. Insubordonarea nobililor maghiari din Transilvania, care nu au acceptat niciodată

măsurile luate de domnul muntean.

18/28 septembrie 1600 - la Mirăslău, nobilimea maghiară din Transilvania, ostilă unei

supremaţii româneşti, s-a alăturat generalului imperial Gheorghe Basta şi l-a învins pe

Mihai Viteazul.

În paralel, polonezii au pătruns în Moldova și au restaurat dinastia Movileştilor, cu intenţia

de a numi în Ţara Românească domn pe Simion Movilă.

1600-1601 - Mihai s-a aflat în pribegie la Viena și Praga, unde a încercat să îl convingă pe

Rudolf al II-lea să îl sprijine pentru a își recâștiga domnia ⇒ a primit sprijinul imperial

după ce nobilimea transilvană l-a repus pe tron pe Sigismund Bathory, ostil intereselor

austriece.

3/13 august 1601 - la Guruslău, cu sprijinul oferit de aliatul său, împăratul Rudolf al II-lea,

Mihai a revenit în Transilvania, unde a obţinut victoria.

9/19 august 1601 - în tabăra de la Câmpia Turzii, Mihai Viteazul a fost ucis de mercenari

valoni plătiţi de generalul imperial Gheorghe Basta.

Bătălia de la Mirăslău (septembrie 1600)

Bătălia de la Guruslău (august 1601)

Uciderea lui Mihai Viteazul la Câmpia Turzii (august 1601)